XCVIII. Item catholicum minoris Arme-
niæ tenet apud se ulnam brachii & manum
adhuc integram B. Gregorii, qui fuit ca-
tholicum, & fuit ordinatus episcopus more
ecclesiæ Græcæ: quam ulnam & manum di-
ctus catholicum ponit super caput & manus
illorum, quos ordinat in episcopos; & di-
cit, quod si dictæ manus impositio & bra-
chii non fieret super caput & manus illorum,
qui per eum ordinantur in episcopos, non es-
sent ordinati in episcopos, quia impositio
dicti brachii & manus faciunt consecratio-
nes episcoporum: & propter hoc ipse nul-
los episcopos ut episcopos recipit, qui ordi-
nati fuerunt per alios catholicum Armeniæ
majoris, quia nullus alius catholicum nisi
ipse dictum brachium & manum Gregorii
habet.

XCIX. Item quod episcopi Armeni ve-
nientes ad Italiam dicunt, se fuisse expulsos
episcopatus suis per Saracenos; cum ta-
men hoc verum non sit: & dicunt, se esse ar-
chiepiscopos, cum tamen in Armenia nullus
sit archiepiscopus, ad hoc ut possint pro pec-
unia vendere religiosi mendicantibus epi-
scopatus: & multis ex eis magnas pecunias
se exegerunt, & multos episcopos taliter fe-
cerunt, & in curia Romana etiam ordina-
verunt multos in presbyteros & diaconos sine
licentia diœcesanorum, in quorum diœcesi-
bus habitabant, & pro pecunia. Et perse-
cui sunt & persequuntur illos Armenos, qui
secundum ritum Romanæ ecclesiæ baptizan-
tur, & illos qui fidem Romanæ ecclesiæ te-
nent: & dicunt quod Romana ecclesia errat,
sed ipsi Armeni bonam, & rectam fidem te-
nent.

C. Item quod apud Armenos nulla est
certa forma verborum, exprimens consen-
sum matrimonialem inter virum & uxorem:
immo multi per parentes & amicos cogun-
tur venire ad ecclesiam, ut matrimonium
fiat inter eos: & quamvis unus vel ambo
dicant, quod nolunt inter se matrimonialiter
copulari, tamen matrimonium fit inter eos in
facie ecclesiæ.

CI. Item quod inter Armenos gradus con-
sanguinitatis & affinitatis, quod apud eos
pro eodem habetur, observantur usque ad
septimum gradum: si tamen aliqui, exi-
stentes in tertio gradu & infra, inter se
matrimonium contrahant, permittunt stare
in tali matrimonio, & non inquietantur super
hoc per episcopos.

CII. Item quod apud Armenos, si post
matrimonium contractum, etiam carnali co-
pula subsecuta & prole suscepta, viro non
placeat uxor, vel e converso, ille cui non
placet alter conjux, vel ambo, si sibi mu-
tuo non placeant, vadit vel vadunt ad e-
piscopum vel sacerdotem, & data pecunia,
& secundum quod inter se convenerunt, epi-
scopus seu sacerdos separat dictum matrimo-
nium, & dat licentiam alteri nubendi etiam
tum altero conjuge invito: & hoc fit mul-
totes apud Armenos.

Error cir-
ca mo-
dum con-
ferendi
ordinis
episc.

Armeni
episc. ad
Latinos
venientes
suspecti.

Sine con-
sensu
partium
celebrant
matrimo-
nia.

Ea per-
peram
dissol-
vunt.

Plures simul conjuges aliqui tenent.

CIII. Item quod apud Armenos multi sunt, qui habent multas uxores simul, quia viri habentes uxores in uno loco, cum propter mercantias vel alias transferuntur ad alia loca, accipiunt alias uxores in dictis locis, in quibus se transfulerunt. In locis etiam propriis manentes multi sunt, qui duas uxores viventes simul habent, quarum unam accipiunt post aliam, etiam in facie ecclesie talia matrimonia facientes. Spiritus etiam apud eos ita succedunt in hereditate, ac si legitimi essent; & promoventur sine alia dispensatione ad omnes ordines, & ad episcopatum, & etiam ad statum catholicum, sicut de facto est de nepote Zacharie, qui erat filius concubinae fratris dicti Zacharie, qui promotus est in episcopum post patrum suum.

Affirmant naturam humanam in deitatem conversam.

CIV. Item quod, quia Armeni dicunt, quod in ipsa unione natura humana in Christo conversa fuit in deitatem, dicti Armeni dicunt & credunt, quod Christus in judicio in forma divina apparebit & judicabit, & non in forma humana.

Errant circa beatitudinem iustorum.

CV. Item Armeni dicunt & tenent, quod post generale iudicium iusti & impii in eternum vivent, quia ex tunc non moriuntur: dicunt tamen, quod ex iustis hominibus aliqui ibunt in paradysum celestem post iudicium, & alii in paradysum terrestrem, & alii in terram istam, ut supra dictum est: in quibus locis nullam poenam sustinebunt. Dicunt tamen, quod vita eterna etiam in illis, qui ibunt ad paradysum celestem, non consistit in Dei visione faciali & fruitione, quia Dei essentia a nulla creatura unquam videbitur, sed solummodo claritas ejus.

Resurrecturis corporibus sexum negant.

CVI. Item quidam catholicorum Armenorum dixit & scripsit, quod in generali resurrectione omnes homines consurgent cum corporibus suis: sed tamen in corporibus eorum non erit sexuum discretio, quia si talis discretio sexuum esset inter eos, tunc viri ducerent uxores & mulieres nubere, cujus contrarium Dominus dicit: sed resurgent viri & mulieres cum corporibus suis in alia forma, in qua non erit sexuum discretio.

Comestio terra superfluitio- sa pro Eu- charistia.

CVII. Item Armeni tenent, quod si aliquis sit in periculo moriendi, & non habeat tempus recipiendi communionem, quod faciunt crucem cum manu in terra, & de qualibet brachio dictae crucis accipiunt modicum de terra & comedunt: & haec comestio terra habetur per eos pro communionem.

Immortalitas animae ab aliquibus negata.

CVIII. Item quod aliqui magni homines Armeni laici dixerunt, quod sicut bestia in morte expirat & sic moriuntur, ita & homines: & sicut bestia, cum semel mortua fuerunt, nunquam resurgunt; ita nec homines, postquam mortui fuerint, nunquam resurgent.

Heresum impunitas apud eos.

CIX. Item quod apud Armenos nullus puniatur de quocumque errore, quem tenent.

CX. Item quod apud Armenos sunt multi alii errores a praedictis, qui errores continentur in infrascriptis libris Armenorum quorum primus intitulatur, Tenophacer, id est contra festivitates, quas celebrant ecclesie Romana & Graeca. Secundus liber vocatur, Anadoarmat, id est radix fidei. Tertius liber vocatur, Joannis Mandogonenensis. Quartus liber vocatur, Joannis Offinensis. Quintus liber vocatur, Myascolutum, id est, unius locutionis. Sextus liber vocatur Michaelis patriarchae Antiocheni. Septimus liber vocatur, Pauli Taronensis. Octavus liber intitulatur, Octavensis. Nonus liber vocatur, Matthaeus. Decimus liber vocatur, Liber canonum Apostolorum, in quo continentur omnes errores Armenorum. Undecimus liber dicitur Sergniz. Duodecimus liber dicitur, Marochia, a nomine magistri, qui sic vocabatur: in quo libro exponuntur evangelia. Tertiusdecimus liber dicitur, Nanam, in quo exponitur evangelium Joannis. Quartusdecimus dicitur, Ignadius, in quo exponitur evangelium Lucae. Quintusdecimus vocatur Ganazan, id est liber virgarum. Sextusdecimus vocatur, Nanguig pataracum, in quo exponitur missa. Decimusseptimus vocatur, Textorquire, id est, liber epistolarum. Decimusoctavus dicitur, Aismanc, id est, martyrologium. Et quod sunt plures alii libri Armenorum, in quibus multi continentur errores.

Libri apud eos pestiferi.

CXI. Item Armeni dicunt, quod Christus non deposuit superflua natura, & ut dicunt causa est, quia corruptio talium superfluitatum est peccatorum generatio: & quia Christus peccata non fecit, ideo non est dominata sibi talis corruptio.

Circumcisionem negant in Christo.

CXII. Item dicunt, quod licet Christus fuerit circumcisus secundum legem; non tamen fuit ei amputatum praepitium, quia non licebat a desiccato corpore aliquid amputari: & maxime quia sic fuerat ordinatum quod primogeniti circumciderentur findendo pellem praepitii, & nihil amovendo, & Christus fuit primogenitus.

Blasphemiam divini verbi interpretatio.

CXIII. Item dicunt, quod Deus propter amorem hominis victus fuit, quia in suis comminationibus non fuit inventus verax, sed semipartialis: quia dixerat homini, quod moreretur si manducaret fructum vitium; & tamen non fuit totaliter mortuus post comestionem fructus, quia anima ejus nunquam fuit mortua. Iterum etiam nec in corpore fuit mortuus usque ad nongentesimum trigesimum annum. Item quia animalia omnia non rebellaverunt sibi, sed necessaria in ejus servitio remanserunt.

CXIV. Item dicunt, quod signum posuit Deus non occidendi Cain, & ita fuit ad literam, quia secundum eos nullus eum occidit: sed ipse de praecipitio se submisit. Ex quo innuit, scripturam genesis quoad haec esse falsam, quae videtur dicere quod Lamech interfecit Cain. CXV

CXV. Item quod cum duo episcopi graves persecutiones paterentur a catholicorum minoris Armeniae, de quorum persecutione facta est mentio supra, scripserunt supplicationem, quam miserunt Regi, supplicando ei, ut faceret cessare dictum catholicorum a persecutione supradicta: idem autem Rex respondit eis, quod ipsi erant in posse ejus, & non poterant exire de partibus ejus, & non poterant nec per terram, nisi irent ad dictam catholicorum, & ei reverentiam exhiberent, & reconciliarentur eidem, & subditi ei in omnibus essent, & de hoc darent publicam litteram, quam peteret dictus catholicorum ab eis: dicens quod ipse Rex constitutus est per Armenos, & non per Latinos, & quantum viveret debebat profide ecclesie Armenorum laborare, & catholicorum Armenorum honorare, quia caput ejus erat. Littera autem, quam petebat ab eis dictis catholicorum, hac continere habebat, quod sanctam ecclesiam Armenorum deberent honorare, & fidem ejus predicare, & ei ut catholicorum Armenorum obedire, & ipsam recognoscere solum caput eorum esse loco Dei: & quod nullum baptizarent, & christiana Armenorum honorarent, quia illud solum est verum christiana; & quod omnia, quae ipse doceret, de sancta ecclesia Armenorum & de regulis, tanquam mandata Dei honorarent.

Rex Ethiom ad Rom. Eccl. Armenos traduxit.

CXVI. Item quod cum Rex Armenorum vocatus Ethiom, ut Armeni unirentur ecclesie Romanae, congregasset omnes episcopos Armeniae & magistros, & catholicorum, ut disputarent cum legato missis eis per Romanam ecclesiam; & facta dicta disputatione cognovisset dictus Rex, quod veritatem tenebat sancta Romana ecclesia, & quod Armeni errantes erant a veritate; ex tunc Reges Armeniae Minoris tenuerunt fidem sanctae Romanae ecclesiae: sed episcopi, magistri, & principes Armenorum non fuerunt de hoc contenti. Et post recessum dicti legati quidam magister, vocatus Vartan, de Nigromonte composuit unum librum vocatum, de Risma, id est versus pedem, contra Papam & suum legatum, & contra ecclesiam Romanam: in quo vocavit Papam Romanum superbum Pharaonem cum suis subditis in mare haeresis submersos, & legatum ejus ambaxatorem Pharaonis fuisse reversum cum maxima verecundia: & dicit, quod ecclesia Romana erat multum decepta, quia natiuitatem & aquam a maledicto Arithomono recepit, & multas alias blasphemias scripsit in dicto libro, qui magnus est. Et multi ministri Armenorum, & episcopi ac presbyteri dictum librum honorant tanquam canones Apostolorum.

Vartan haereticus.

CXVII. Item quod Armeni non habent omnino veram fidem, quam tenet sancta Romana ecclesia, nec sacramenta; blasphemantque sanctam Romanam ecclesiam & Papam & Cardinales, dicentes eos esse haereticos: & quod catholicorum minoris Arme-

nia dixit, quod Papa & omnes Cardinales qualibet die plures, quam ipse haberet capillos in capite, faciunt homines occidere: Et licet praedicent, quod simonia non est committenda, ipsi tamen sine labe simoniae nullas gratias faciunt; & purissimi sanguini omnes in minori Armenia, praeter Regem & aliquos nobiles, qui tenent fidem Romanae ecclesiae.

purissimi sanguinis sunt.

Cum superiorum errorum catalogus pervenisset in Regis Leonis manus, tulit ille graviter regnum suum ea foeditate inquinatum, & Armenos ut haereticos apud sedem Apostolicam traduci: quare illius jussu Daniel monachus ad excusandos Armenos commentarium edidit, quem transmisit ad Benedictum, in quo eos errores ab invidis impositos conquestus est, re-
pertusque is liber est in Archivo Avinionensi legato Octavio Aquaviva Cardinale & Romam translatus. Caeterum non falso subornata erant haec crimina in Armenos, nec temere credita a Benedicto: factos enim Clementi VI. Armeniae Regis oratores plures errores in Armenia pullulasse, & Clementem studia sua, ut abolerentur, applicuisse visuri sumus. Quin, etiam commoti pontificiis monitis Armeni praesules, coacta solemnibus synodo, numeratos superius errores ecclesiastica execratione damnarunt; ac decreta insigni ad sedem Apostolicam legatione imperiis se pontificiis adhaerens professi sunt, ut e subjectis Clementis literis (a) pater: (a) Cle. Dudum venerabiles fratres nostri Consolator VI. l. 3. dictus catholicorum Armenorum, nec non archiepiscopi & episcopi, ac dilecti filii ab-
bates & ceteri clerici in Armenia constituti per nuncios & literas eorum nobis intimare curarunt, quod olim felicis recordationis Benedictus PP. XII. praedecessor noster, dum adhuc ageret in humanis, eos per literas suas apostolicas requisivit & monuit, ut errores aliquos fidei catholicae repugnantes, quos periculose nimium in partibus illis perceperat pullulasse, quosque praedecessor idem eis descripserat distincte, succiderent & congregata synodo condemnarent, illos de cordibus Armenorum aliorum, quos tanquam simpliciores maligni hostis facilius laqueo damnationis involverat, extirpando: quodque ipsi, praedictis literis praedecessoris ejusdem filiali devotione susceptis ac per eos synodo congregata, hujusmodi errores abjecerant & pro-
ut decuit, condemnarant; ulterius efferentes, quod si in libris eorum, quibus communiter utuntur, aliqua forsitan reperirentur erronea & fidei repugnantia supradicta, parati erant illa de libris ejusdem juxta mandatum ejusdem ecclesiae delere penitus, seque institutis apostolicis in omnibus conformare, Exhibuisse etiam se eundem catholicorum & alios Armenorum praesules ad jus pontificium religiose colendum; ac decreta-

LXX. Editus ad excusandos ab objectis Armenos commentarium.

Fassi sunt Armeni, graves apud eos errores pullulasse.

Coacta synodo damnati superiores errores.

(a) Ib. ep. 17. Error Armen. de visione Dei.

LXXI.

Monachi Græci fœda hæresi infecti.

(b) Apud Cantacuz. l. 2. c. 39.

(c) Leo Alla. de eccl. orient. & occid. consens. l. 2. c. 17.

Omphalopsychorum infamia & præstigia.

les & decreta apostolicis legatis tradita, ut ea ad Armenos deferrent, ex literis (a) ad Catholicon eundem datis constat. Nunc ad Græcos schismaticos, qui fœdissimum Armenorum errorem numero centesimum quintum de ficta quadam claritate corporea, eaque divina & increata, quæ beatorum objectum esset, hauserant, sermonem traducimus.

Divulsi Græci a Romanæ ecclesiæ, extra quam ut nec doctrinæ puritas, ita nec vera sanctitas constare potest, & conjunctione in eam infelicitatis abyssum sunt lapsi, ut qui ab hominum segregati commercio rerum cœlestium tractationi, ac sanctimoniam vitæ comparandæ vacare præferebant in monte Atho, in quo plurimi erant anachoretarum & monachorum greges ludibriis hostis humani generis expositi, dum fundendis precibus erant intenti, dormiebantve, dæmone in angelum lucis se transformante, ingenti splendore circumfunderentur; ex quo se magna suavitate delibutos sentiebant: id enim omnibus hæc pseudoreligiosis schismaticis contigisse Massalianorum, quibus dæmon simili modo illudere erat solitus, exemplo ex unius ipsorum, qui Barlaamum ejusmodi hominum explorantem instituta, instruendis verbis (b) apparet: Docuit, nempe montis Atho anchoreta, tum quo pacto paulatim proficientes solitarii, & tranquille precationibus intenti exultatione animi, & divina quadam inexplicabilique voluptate perfundantur, & oculis corporeis lumen se circumfulgens aspiciant. Non imposita fuit hæc a Barlaamo iis pseudomonachis calumnia, neque ut Cantacuzenus ad velandam suorum infamiam ait, unius idiotæ is lapsus fuit; sed magica illa infamia vulgo grassata est, ut constat ex Leone Allatio (c) viro Græco, & rerum Græcarum peritissimo, qui Omphalopsychos & hesycastas hujusmodi homines dictos ait; ac vel insanum vel diabolicum sectæ auctoris, nempe Simonis abbatis, præceptum Latinis verbis redditum adducit.

Omphalopsychi, inquit, dicti sunt a modo, quo preces Deo effundebant, non tam recens nato, sed multo ante a Simone Hesycastis scripto etiam tradito. Is in opere, quod de sobrietate & attentione scripsit, hæc præcipit: Attende ut facias, quod tibi dico. Clausis foribus, sedens in uno aliquo angulo seorsim, mentemque tuam abstrahas ab omni vanitate, re fragili, & caduca. Deinde mentum tuum pectori innexum inhaereat, moveasque sensibilem oculum cum tota mente tua in medio ventris, in umbilicum scilicet; quin etiam constringe attractionem spiritus navium, ut non facile spires: & inquire intus in visceribus, ut reperias locum cordis, ubi animi facultates morari solent. Et primum quidem in-